
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANAGRAFE 
 

N. 169 del  12 giugno 2025 

 

 

Oggetto: VOTAZIONI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025 – REFERENDUM 

POPOLARI ABROGATIVI. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE AI COMPONENTI DEL SEGGIO. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.213 del 23/12/2024, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2025-2027 e l’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei 

capitoli di spesa del bilancio 2025-2027; 

 

CONSIDERATO che nelle giornate 8 e 9 giugno 2025 si sono svolte le consultazioni elettorali per lo 
svolgimento di cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione; 

 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno, con circolare DAIT n.41 del 12/05/2025, in merito 

alla disciplina dei riparti delle spese elettorali sostenute dai Comuni per lo svolgimento delle elezioni di cui in 

oggetto; 

 

VISTO che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, si deve provvedere alla 

corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali; 

 

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali n.1, n.2, n.3, n.4, n.5 e n.6, 

costituiti in questo Comune per le votazioni di cui in oggetto; 

 

RISCONTRATANE la regolarità e ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei compensi 

spettanti, conformemente alle disposizioni ministeriali vigenti; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali da n.1 a n.6, 

costituiti in questo Comune per le votazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2025 – Referendum popolari abrogativi, 

ammonta a Euro 6.372,00 e trova imputazione sul bilancio di esercizio, in conto competenza, al capitolo PEG 



 

 

100/16, titolo 1, missione 01, programma 07, macroaggregato 103, che, per lo scopo, offre la necessaria 

disponibilità; 

 

DATO ATTO che l’importo di cui sopra deve essere ripartito in parti uguali tra Stato e Regione Piemonte e 

sarà oggetto di integrale rimborso, previa rendicontazione; 

 

VISTA la legge 25.05.1970, n.352 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 13.03.1980, n.70 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L. 27.01.2009, n.3; 

 

VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli artt.147 

bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal responsabile del servizio 

finanziario in data odierna; 

 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in 

parte dispositiva; 

 

VISTO lo Statuto comunale, nonché il Regolamento di contabilità ed il Regolamento di organizzazione degli 

uffici; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI IMPEGNARE E DI LIQUIDARE, contestualmente, l’importo complessivo di Euro 6.372,00 per 

gli onorari dovuti ai componenti di tutte le sezioni elettorali (n.ro 6) costituite in questo Comune per le 

votazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2025 - Referendum popolari abrogativi, come risulta dagli allegati 

prospetti nominativi e riepilogativi e come di seguito riepilogati: 

 

SEZIONE 1   IMPORTO ONORARIO FISSO  Euro 1.222,00 

 

SEZIONE 2   IMPORTO ONORARIO FISSO  Euro 1.030,00 

 

SEZIONE 3   IMPORTO ONORARIO FISSO  Euro 1.030,00 

 

SEZIONE 4   IMPORTO ONORARIO FISSO  Euro 1.030,00 

 

SEZIONE 5   IMPORTO ONORARIO FISSO  Euro 1.030,00 

 

SEZIONE 6   IMPORTO ONORARIO FISSO  Euro 1.030,00 

 

 TOTALE Euro 6.372,00 

 

3) DI DARE ATTO che gli emolumenti di cui sopra previsti dalla legge 13/03/1980, n.70, costituiscono 

rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla 

formazione della base imponibile ai fini fiscali in conformità a quanto previsto dall’art. 9, comma 2, 

della Legge 21/03/1990, n.53; 

 

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 6.372,00 al capitolo PEG 100/16, titolo 1, missione 01, 

programma 07, macroaggregato 103, del bilancio di esercizio, in conto competenza, che, per lo scopo, 

offre la necessaria disponibilità; 



 

 

 

5) DI DARE ATTO che l’importo di cui sopra sarà oggetto di integrale rimborso da parte dello Stato. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

COSTANZO Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


